
Fascicolo Informatico

Prot. Cnr Nano ____ del __luglio 2021

CIG Z57325D190 CUP B52F17002110006
CPV 22121000-4 Pubblicazioni tecniche

VISTO

VISTO

VISTO

PREMESSO CHE:

• Occorre acquisire 
necessari per

al fine di perseguire le finalità del progetto
e in particolare la realizzazione del ;

•

•

•

• Alla presente acquisizione è stato attribuito il CIG Z57325D190 ;

•

• Il prefato articolo è stato accettato per la pubblicazione dall’operatore economico 
con la richiesta di un contributo alle spese per la pubblicazione aperta Open Access di euro 2.269,50                     

oltre IVA se dovuta;

•

•

• E' stata verifcata la relativa copertura finanziaria GAE  , voce del piano 13124/R/2017 - 

Spese per la pubblicazione ad accesso aperto (open access) di materiale bibliografico o articoli , in conto residui;

VISTO

Il Responsabile della Sede di Modena

il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 (nel seguito “Decreto semplificazioni”);

il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (nel seguito “Codice”);

WP 4 (task 4.3, 4.4) WP 5 (task 5.4)

ELSEVIER BV

Non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni adeguati al
soddisfacimento delle esigenze della stazione appaltante;

Trattasi di fornitura di importo inferiore a € 5.000,00", quindi non ricorre l'obbligo servirsi del Mercato elettronico;

Il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 241/90 è stato individuato nel Dr.
Massimo Rontani, che possiede i requisiti di cui alle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico
del procedimento per l’affidamento di questa tipologia di appalti e concessioni”;

L’art. 1 del Decreto semplificazioni, ed in particolare il comma 2, lett. a) che disciplina le procedure per l’affidamento diretto
di lavori, servizi e forniture sotto soglia, prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di forniture di
importo inferiore a 75.000,00 euro;

i servizi in oggetto

Grillo-05-S321035

Decisione di contrattare (ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.), provvedimento di affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 1, comma 2 lettera a) del decreto legge n. 76/2020 (l. 120/2020) e provvedimento di impegno per la fornitura di

Servizi di Pubblicazione aperta per articolo scientifico dal titolo/( Open Access Article Publishing Charge)  "Alignment of electron 
optical beam shaping elements using a convolutional neural network - Article reference: ULTRAM 113338- ULTRAM_ULTRAM-D-21-
00007 , Autori E. Rotunno et al, accettato per la pubblicazione sulla rivista Ultramicroscopy, edita da Elsevier BV 

l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 come modificato da ultimo dalla L. 145/2018;

LA DIFFUSIONE DEI RISULTATI DELL’ATTIVITÀ DI RICERCA EFFETTUATA NELL’AMBITO DEL PROGETTO 
QSORT GRANT AGREEMENT NO 766970

UE "Q_SORT" H2020 FET OPEN2016-2017 GA 766970

L’art. 1, comma 3 del Decreto semplificazioni ha disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii, “possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi
descritti nell’articolo 32, comma 2, del Codice”;

La Stazione appaltante intende riaffidare il contratto all’operatore economico risultato aggiudicatario nella precedente
procedura, avendo considerato sia la particolare struttura del mercato e la riscontrata effettiva assenza di alternative sia il
grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, in quanto l’esecuzione del contratto è
stata effettuata a regola d’arte e nel rispetto dei tempi e costi pattuiti;

PUSUE008

il bilancio di previsione   del Consiglio Nazionale delle Ricerche     per l’esercizio finanziario      2021,    approvato dal 

AGS

CNR - Istituto Nanoscienze, Via Campi 213A, I-41125 Modena
 ph+39-0592055-311, fax +39-059374794  amministrazione.s3@nano.cnr.it - www.nano.cnr.it

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586



Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 290/2020 Verbale n° 422;

CONSIDERATO che sono state avviate le verifiche sull’operatore economico relativamente al possesso dei requisiti di ordine

RAVVISATA la necessità di provvedere;

1 ) DI ASSUMERE personalmente anche il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento;

2 )

3 ) DI AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa, all’operatore economico 

CF n.a. P.IVA NL 005033019B01 con sede legale in
Amsterdam, The Netherlands, Radarweg 29 , il servizio

per l’importo complessivo di euro oltre l'IVA se dovuta;

4 ) DI PERFEZIONARE il contratto di fornitura, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio,  sotto condizione 

5 ) DI STABILIRE le clausole essenziali del contratto:
i. Data di pubblicazione: definita dall'editore;
ii. Esecuzione per: CNR-NANO – Sede Secondaria di Modena;

6 )

7 ) DI AUTORIZZARE l’assunzione dell’impegno definitivo di spesa Nr.
per l'importo di € 2.269,50 IVA inclusa ed applicata in regime di parziale NON imponibilità  ai sensi 

nel GAE PUSUE008 Progetto
Codice CUP B52F17002110006 , Codice progetto DFM.AD006.117 ,  voce del piano
13124/R/2017 - Spese per la pubblicazione ad accesso aperto (open access) di materiale bibliografico o articoli
in conto residui;

8 )

9 )

10 )

Dott. Massimo Rontani
Responsabile Sede di Modena
CNR - Istituto Nanoscienze
(Documento Firmato Digitalmente)

UE "Q_SORT" H2020 FET OPEN2016-2017 GA 766970

iii. Modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla data del certificato di regolare esecuzione;

 generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e che il contratto sarà stipulato sotto condizione risolutiva;

DISPONE

DI PUBBLICARE  il presente provvedimento ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. e del Codice; 

DI NOMINARE il Dr. Vincenzo Grillo quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111 del Codice;

ELSEVIER BV

risolutiva, nonché l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del Codice, come
previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del Decreto semplificazioni;

Servizi di Pubblicazione aperta per articolo scientifico dal titolo/( Open Access Article Publishing Charge)  "Alignment of 
electron optical beam shaping elements using a convolutional neural network - Article reference: ULTRAM 113338- 
ULTRAM_ULTRAM-D-21-00007 , Autori E. Rotunno et al, accettato per la pubblicazione sulla rivista Ultramicroscopy

2.269,50                  

DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti.

DI APPLICARE  l'imposta di registro e di bollo in caso d'uso ai sensi dell'ART. 5 del D.P.R. 26/04/1986 n. 131, 

iv. Clausola risolutiva espressa: in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

DI ESONERARE l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC n° 140 del 27 febbraio 
2019;

9170000231

dell'ART. 1, lettera b) della Tariffa Parte Seconda del D.P.R. 26/04/1986 n. 131 e s.m.i. e ai sensi dell'ART. 24 Allegato A - 
Tariffa Parte II D.P.R. del 26/10/1972 n. 642 trattandosi di contratto concluso tramite corrispondenza;

dell'art. 72 comma 1, lettera c) del DPR 633/72 e s.m.i., nella misura del 100% dell'imponibile trattandosi di fornitura
nell'ambito del progetto europeo indicato nel seguito,  in favore del già citato operatore economico, con imputazione

AGS

CNR - Istituto Nanoscienze, Via Campi 213A, I-41125 Modena
 ph+39-0592055-311, fax +39-059374794  amministrazione.s3@nano.cnr.it - www.nano.cnr.it

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586


		2021-07-07T09:23:39+0200
	Rontani Massimo




